[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 535/2019

Solicita informações detalhadas e comparativas e análise técnica com relação ao número de mamografias realizadas na Rede Municipal de Saúde de Valinhos no ano de 2018.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores

 	Considerando números de mamografias apresentadas nas audiências públicas durante o fechamento dos quadrimestres do exercício de 2018, onde a Secretaria da Saúde realizou os seguintes números de mamografias:

 	1º Quadrimestre: 6.940
 	2º Quadrimestre: 1.634
	2º Quadrimestre: 1.640

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,     após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual a razão do número de mamografias apresentarem maior número no 1º quadrimestre com relações ao restante do ano de 2018?
2. Das 10.214 mamografias realizadas no ano de 2018, qual o percentual de cobertura realizada, em realização às mulheres SUS-dependentes e que se encontram na faixa etária de 35 anos, com histórico de câncer de mama na família?
3. Das 10.214 mamografias realizadas no ano de 2018, qual o percentual de cobertura realizada, em realização às mulheres SUS-dependentes e que se encontram na faixa etária de 50 a 69 anos?
4. Das mamografias realizadas, quantas foram encaminhadas para exames de maior complexidade para maior investigação de achados no exame iniciam?
5. Qual o tempo de espera para marcação de mamografia na Rede Pública de Saúde?
6. Existe fila de espera para marcação de mamografia na Rede Pública de Saúde?
7. No caso de pacientes que encontrem alteração no auto exame da mama, qual o tempo de espera para marcação de consultas com o médico especialista na Rede Pública de Saúde?
8. Por ocasião das campanhas “Outubro Rosa” já há vários anos, nota a Secretaria Municipal de Saúde maior número de procura por este tipo de exame especializado?

9. Quais as campanhas de conscientização ou mobilização durante o ano, para que as mulheres tenham maiores informações sobre a importância da realização da mamografia periódica?
10. Quais os serviços disponíveis no Programa da Saúde da Mulher no município?

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 06 de Março de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador